
AMBITO TERRITORI

TROI
ALE

A
Comune di Troia

Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Sotriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,

Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsara di Puglia, Ponni, Rocchetto Sont'Antonio,
Sont'Agoto diPuglia,Troia, ASLFG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 144 in data 31 Dicembre 2020

OGGETTO:RED 3.0 ll^ Edizione. Approvazione accordo di collaborazione fra Ambito e Regione Puglia DGR
68812020 con atto aggiuntivo DGR94412020. Destinazione risorse assegnate AD 40312020.
Determinazioni

L'onno
il gíorno

DUEMILAVENTI
Trentuno

del mese di Dicembre
alle ore 12.00
nel la  Residenza Munic ipa le del  Comune d iTro ia

Pubblicata all'Albo Pretorio

0 2 MAR" 202î



It RESPONSABITE DETTUFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del
77.07 .2Ot8, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
r il Piano di Zona per il triennio 2OL8-2O2O, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.O4.2079

con deliberazione n. 01;
o la Defiberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.0t.2O75 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
* il Decreto Legislativo 18 agosto 2O00, n.267;
* Lo Statuto Comunale;
* l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2020 - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 Luglio

2020, immediatamente eseguibile, con deliberazione n. 27;
* La delibera di Giunta Municipale n. 109 del 31.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva approvato i l

Piano Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
* lf predisponendo Bilancio di Previsione triennio 2O2l-2023;
RICHIAMATI:
r L'Art. 183 del D. Lgs.267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge tO2/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l 'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica;

o La Legge 136/2O10 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
o if D.Lvo n. 50 del L8/04/20t6 "Attuazione delle direttive 20L4l23luE, 20t4l24luE e 20t4/25/uE

sull 'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell 'acqua, dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, .nonché per i l  r iordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R.2O7/20LO
Regolamento di esecuzione ed attuazione dell 'ex D. Lgs. 12 aprile 2005 n. 153;

PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garantire la qualità della vita, l 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale,
I 'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito,
diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. ttl20t5;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. -128, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la
realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul
territorio di riferi mento;
VISTI:

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni
e degli enti locali f inalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai f ini del
coordinamento della finanza pubblica; i l  DPCM 28 dicembre 2017; i l  Decreto legislativo n. t26l2O!4, correttivo
del citato Decreto Lgs. n. 1.1.8/2011.;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata"

bll. a/2 D. Lgs. 118/2011);
PREMESSO che:
. if Programma Operativo Puglia 20L4-2020 (FESR-FSE) all'Obiettivo Tematico lX fissa gli obiettivi generali di intervento
e le priorità di investimento per l 'attuazione di una più ampia strategia regionale per i l  contrasto alle povertà e per



l ' inclusione sociale attiva di persone svantaggiate sotto i l profi lo economico, con disabil ità, vitt ime di violenza o grave
sfruttamento e a rischio di discriminazione;
. in relazione alle priorità di investimento di cui all 'Obiettivo tematico lX del POR Puglia 2014-2020, con legge
regionale n. 3 del 14 marzo 2016, "Reddito di dignità regionale e polit iche per l ' inclusione sociale attiva", la Regione
Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al disagio socioeconomico, alle povertà e
all 'emarginazione sociale, attraverso l 'att ivazione di interventi integrati per l ' inclusione sociale attiva, nel rispetto
dell 'articolo 34 della Carta dei diritt i  fondamentali dell 'Unione europea, degli articoli I,2,3,4, 38, della Costituzione
i ta l iana;
r in questo contesto, la Giunta Regionale ha proweduto alla approvazione del regolamento attuativo della legge
regionale, i l  Regolamento Regionale n.8 del 23 giugno 2016 pubblicato sul BURP n.7212Ot6, assicurando la maggiore
coerenza con i criteri di selezione delle operazioni, con i target di destinatari, con le fasi procedurali di selezione di cui
al Documento "Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni" approvato dal Comitato di Sorveglianza del
POR Pugfia 2O!4-2O2O nella seduta dell'11marzo2Ot6;
r l l  suddetto regolamento è stato integrato e modificato con il reg. R. n. 2/2018, a seguito della messa a regime del
Reddito di Inclusione (REl) nazionale, di cui al D.Lgs. !47 /2O77;
. con Del. G.R. n. LO!4/2OI6 la Giunta Regionale ha disciplinato l 'accesso al ReD, sempre (ReD 1.0)in ossequio alla
citata normativa regionale e nel rispetto di quanto stabil ito dal Documento "Metodologia e Criteri per la Selezione
delfe operazioni" approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2Q14-2O2O; con Del. G.R. n. 939/2018 la
Giunta Regionale ha proweduto ad approvare le nuove procedure e i nuovi criteri di accesso al ReD (ReD 2.0),
innovando in parte la Del. G.R. n.L0L4/2016 con cui la Giunta Regionale aveva disciplinato l 'accesso al ReD, sempre
nel rispetto di quanto stabil ito dal Documento "Metodologia e Criteri per la Selezione delle operazioni" approvato dal
Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020;
. l ' intervento si caratterizza per una specifica strategicità in quanto sostiene l ' interesse pubblico ad accrescere
l'efficacia degli interventi per i l  contrasto alla povertà anche in coerenza con quanto disposto dal D.Lgs. n. L47l2ot7,
dal Decreto Interministeriale 18 maggio 2018 che ha approvato i l Piano Nazionale per i l  contrato alla povertà, nonché
daf la Del. G.R. n. t565/2OL8 che ha approvato i l Piano Regionale per i l  Contrato alle Povertà ad integrazione del Piano
Regionale Polit iche Sociali 2017-2020 (Del. G.R. n. BZa/20L81;
. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 9 aprile 2019, si è proceduto a definire gli indirizzi strategici
f inafizzati ad adeguare la Misura del Reddito di Dignità all ' intervenuta Legge n. 26l2ot9 con cui i l  Governo ha
introdotto a l ivello nazionale i l Reddito di Cittadinanza, varando la versione 3.0 del ReD;
. tale Deliberazione, pur nel mutato contesto in cui operare, ha mantenuto i l principio di attuare una polit ica di
ampliamento della platea potenziale di destinatari f inali attraverso la definizione di target specifici di cittadini in
possesso di determinati requisit i di accesso;
o con Deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 17 febbraio 2O2O, la Giunta Regionale ha preso atto del
monitoraggio compiuto dalla struttura tecnica dell 'Assessorato al welfare, disponendo l ' interruzione dei termini di
presentazione delle istanze e la contestuale implementazione della dotazione finanziaria fino alla totale copertura di
tutta la platea potenziale di cittadini ammessi, nelle more dell 'att ivazione di una nuova procedura a valere delle
ulteriori risorse disponibil i  sulle azioni9.1 e 9.4 FSE del POR Puglia 2O!4-2O2O.
VfSTA fa Deliberazione di Giunta Regionale n. 430 del 30/03/2020 con la quale si è proweduto a:
. disporre la prosecuzione della misura regionale di sostegno al reddito Reddito di Dignità - ReD 3.0 (edizione 2) per
l 'anno 2020 e successivi a valere delle risorse ancora disponibil i  nel P.O. FESR-FSE 2Ot4-2O20 azioni 9.1-9.4 pari a €
36.892.950,00, secondo le l inee di indirizzo allegate al medesimo prowedimento;
. demandare al Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali la realizzazione di un
percorso di condivisione con gli Ambiti territoriali sociali dei criteri di selezione dei destinatari f inali e delle modalità
operative di gestione e attuazione della misura ReD 3.0 (edizione 2) con l 'obiettivo di addivenire ad un Accordo tra
Pubbliche Amministrazioni, previa approvazione da parte della Giunta Regionale del relativo Accordo e dei criteri di
riparto delle risorse tra gli Ambiti territoriali;
DATO ATTO CHE:
r con nota del Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali prot. n. 2477 del
23/04/2020, si è dato awio ad un percorso di concertazione con gli Ambiti territoriali sociali f inalizzato alla definizione
dei criteri di selezione dei destinatari f inali e delle modalità operative per la gestione e l 'attuazione della procedura
amministrativa del Reddito di Dignità 3.0 l l edizione;
. nelle giornate del 28, 29 e 30 aprile si sono tenuti gli incontri tra la Regione e gli Ambiti territoriali sociali in modalità
videoconferenza, i cui verbali sono agli atti della Sezione, nei quali sono stati condivisi gli indirizzi strategici e le
modalità di attuazione del Red;
VfSTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 688 del !2/05/2020 con la quale si è proweduto a:
. approvare lo schema di accordo tra la Regione Puglia e gli Ambiti Sociali territoriali, ai sensi dell 'art.15 della L.
24L/90, f inalizzato a disciplinare i l rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia e gli Ambiti territoriali per la
realizzazione di quanto previsto dall 'articolo 2 della legge regionale n.3 del t4marzo 2016 e s.m.i., "Reddito di dignità



regionale e polit iche per l ' inclusione sociale attiva", secondo quanto indicato in dettaglio nella scheda-progetto
allegata allo schema di accordo e parte integrante dello stesso;
. dare atto che alla copertura finanziaria del ReD 3.0 l l^ edizione si prowede con le risorse finanziarie definite dalla
def iberazione n. 43O/2020;
. disporre che l 'uti l izzo delle risorse assegnate e ripartite, secondo il criterio ISTAT della popolazione, per l 'attuazione
degli Accordi sottoscritt i  tra Regione ed Ambiti territoriali dovranno essere uti l izzate prevalentemente per
l 'erogazione dei contributi economici/indennita di attivazione a favore dei cittadini beneficiari della misura, riservando
una quota specifica, non superiore al 5To di quanto ripartito per ciascun Ambito territoriale, alla realizzazione di azioni
trasversali e di sistema uti l i  all 'attuazione della misura ed una quota non superiore ad 1,00 € per abitante per
l 'attuazione di azioni di supporto specialistico da realizzare in collaborazione con soggetti del terzo settore al f ine di
qualificare la fase di presa in carico dei soggetti beneficiari;
ACCTARATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 688/2020 a favore dell 'Ambito Territoriale di Troia sono
stateassegnate le seguenti somme come di seguito indicato:

AMBITO Popolazione 2019 (lstat) Totale risorse assegnate
Ma In carlco alla Rerione

eventuale riserva per azioni dl
slstema fmax 5%l

eventuale riserva pef azioni
dl suooorto lmax € l/ab.l

TROIA 38.657 353.977,71€ 17.698,59 € 38.657.00 €

CONSIDERATO che con Deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. 15 del 21.07.2020, esecutiva ai sensi di legge,
le risorse di cui alla precedente tabella sono state assegnate all 'Ufficio di Piano per i l  loro uti l izzo secondo le l inee
guida della Regione Puglia, con la precisazione che ciascun Comune a cui è assegnato i l Beneficiario RdC si farà carico
degli oneri assicurativi, mentre per i Beneficiari RED gli oneri derivanti dalla polizza RCT e assicurazione INAIL saranno
anticipati dai Comuni e rimborsati dall 'Ambito nell 'ambito della somma assegnata del 5% e compatibilmente con le
risorse assegnate;
DATO ATTO che la Regione Puglia ha trasferito all 'Ambito Territoriale la somma di euro L2.77O,07 quale anticipo sul
5%, incamerate con reversale n. 3203/202O, alla risorsa 2.10I.02 capitolo t75.27 a cui occorre dare destinazione
vincolata finalizzata al rimborso ai Comuni degli oneri sostenuti per polizza RCT e Assicurazione lnail, nel rispetto di
quanto stabil ito dal Coordinamento lstituzionale, impegnando la relativa spesa al capitolo 1348.15 missione 12.04 -

1.03 del corrente bilancio 2020;
Dl DARE ATTO che per la somma di euro 38.657,00 nulla è stato accreditato e non sono stati posti in essere atti per cui
la medesima vada impegnata ed accertata, ma la stessa sarà prevista nel predisponendo bilancio di previsione 2O2t-
2023;
RITENUTO NECESSARIO procedere all'accertamento in entrata della somma assegnata;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2O0O (Testo unico delle leggi
sull 'ordinamento degli enti locali) in merito all 'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
delf 'art. 3 della Leeee 07 /08/1990 n.241 e s.m.i.;
Di accertare in entrata sul Capitolo L75.27 risorsa 2.1OL.O2 la somma di € L2.77O,O7, già incamerata con reversale n.

,  come d l ind icato:
lmporto Descrizione Capitolo Risorsa Bilancio Esigibilità

12.770.O7 5% Fondi Regionali  RED 3.0 l l^ edizione L75.27 2.10r.02 2020 2020
Di impegnare in uscita sul Capitolo 1348.15 del bilancio in corso aisensi dell 'articolo 183 del D. Lgs. n.267/20OOla
compfessiva somma di € 12.770,07, destinandola al rimborso delle spese sostenute e rendicontate dai Comuni per
polizza RCT e Assicurazioni lnail per i percettori di RdC nell 'ambito dei PUC attivati dall 'Ambito, come di seguito
indicata:

lmporto Descrizione Capitolo Missione Bílancio Esieibilità Creditore
12.770,07 Soese 5% RED 3.0 l l^ Edizione 1348.15 12.04-L03 2020 2020 Diversi Comuni

Di dare atto che la somma di euro 38.657,00 per le azioni di supporto all 'uff icio di piano sarà oggetto di previsione nel
predisponendo Bilancio di Previsione 2O2L - 2O23;
Di dare atto che, i l  presente prowedimento è assunto in conformità alla disposizioni previste dalla Legge n. I36/2OL0,
in tema di tracciabil ità dei f lussi f inanziari, e che, trattandosi ci trasferimenti fondi, non viene richiesto i l CIG;
Di dare atto che, ai sensi dell 'art.5 della L.24U90, responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella,
in possesso di tutti i  requisit i previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribu ite;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1,
def D. Lgs. n.267/200O, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;



Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 257120OO e dal
relativo regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di stabil ire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare riferimento all 'art.
53 comma 16/ter dello stesso ad all 'art. 1 comma 3 del D.L. 95/2OL2 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di îroia. Gli obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibil i , a tutti i  collaboratori o
consulenti, con qualsiasi t ipologia di contratto o incarico e a qualsiasi t itolo, ai t itolari di organi e di incarichi negli uffici
di supporto agli organi di direzione polit ica dell 'Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi t itolo di imprese fornitrici di
beni o servizi che realizzano opere nei confronti dell 'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce
risoluzione e/o decadenza del rapporto posto ín essere con il presente atto;
Di trasiîettere copia della presente determina all 'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per quanto di competenza;
Di pubblicare i l presente atto all 'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell 'Ambito Territoriale di Troia;
Di prowedere all ' invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell 'Ambito Territoriale per la dovuta
ed opportuna conoscenza;
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lgs.
n. 33/2OL3, nell'apposita sezione dedicata ai Prowedimenti, e pertanto viene trasmesso all'ufficio segreteria per gli
adempimenti di propria competenza.

l lResponsabile Si fiano
Dott.ssa îbl{orellà



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 31.12.2020 Il Responsabile dell'U
Dott. Antonella 5

..*t

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sui RED 3.0 II^ Edizione, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo
stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Les. 18.08. 2000. n.267.

Troia.lì 31.12.2020
il

dott.ssa

MP 595/2020

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui lnnanzi.

Troia, addì 31.12.2020 Il Responsa
Dott. Antofiela

Set!'ore

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia. addì
Il Responsabile dell'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.I24, comma 1", del D.Lgs.18.08.2000,
n .261 .

Troia, addì 0 2 ì'lAR. 20?l

il


